Протокол № 6
заседания диссертационного совета 242.489.03
при федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования
«Донецкий государственный университет»

от 23 октября 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 10 членов диссертационного совета из 12 человек:
очно: Евсеева Е.Г., доктор педагогических наук, профессор (5.8.2);

Гребенкина А.С., доктор педагогических наук, доцент (5.8.2); Белых С.И., доктор
педагогических наук, профессор (5.8.7); Дзундза А.И., доктор педагогических
наук, профессор (5.8.7); Королёв М.Е., доктор педагогических наук, доцент
(5.8.2); Коляда М.Г., доктор педагогических наук, профессор (5.8.7); Цапов В.А.,
доктор педагогических наук, доцент (5.8.2); Чернышев Д.А., доктор
педагогических наук, доцент (5.8.7); соискатель -  Шатохин Е.Ю;

в удаленном интерактивном режиме: Русаков А.А., доктор педагогических
наук, профессор (5.8.2); Серёжникова Р.К., доктор педагогических наук,
профессор (5.8.7).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Принятие к защите диссертационной работы Шатохина Евгения Юрьевича

на тему «Развитие прогностических способностей будущих спортивных
тренеров с использованием средств компьютерных онтологий», представленной
на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования
(педагогические науки).

ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий, заместитель председателя диссертационного

совета 24.2.489.03 Евсеева Е.Г.:
Диссертационная работа Шатохина Евгения Юрьевича на тему «Развитие

прогностических способностей будущих спортивных тренеров с использованием
средств компьютерных онтологий», представленная на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и
технология профессионального образования (педагогические науки), выполнена
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Донецкий государственный университет».

Научный руководитель: Коляда Михаил Георгиевич, доктор
педагогических наук (5.8.7), профессор, заведующий кафедрой инженерной и
компьютационной педагогики, федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Донецкий государственный
университет», г. Донецк.

Диссертационная работа принята к рассмотрению на заседании
диссертационного совета 24.2.489.03 от 02 октября 2025 года, протокол № 3. На
этом же заседании диссертационного совета была сформирована комиссия в

составе: доктор педагогических наук, профессор Белых С.И. (председатель);
доктор педагогических наук, профессор Серёжникова Р.К., доктор
педагогических наук, доцент Чернышев Д.А. Диссертационная работа прошла
экспертную проверку. Результаты представит председатель комиссии доктор
педагогических наук, профессор Белых С.И.

Председатель комиссии Белых С.И.:
По результатам предварительного рассмотрения диссертационной работы

Шатохина Евгения Юрьевича на тему «Развитие прогностических способностей
будущих спортивных тренеров с использованием средств компьютерных
онтологий», представленной на соискание ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология
профессионального образования (педагогические науки).

1. Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту научной
специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования (педагогические науки), по которой диссертационному совету
24.2.489.03 предоставлено право принимать к защите диссертации, в части
направлений исследований, в частности: 5. Обновление содержания, методик и
технологий профессионального образования в изменяющихся (современных)
условиях. Обновление трудовых функций и компетенций специалистов как
фактор влияния на профессиональное образование; 19. Подготовка кадров в
образовательных организациях высшего образования; 26. Формирование
профессионального мировоззрения. Профессиональное развитие и саморазвитие
личности. Личностное развитие в профессиональном образовании.
Перечисленные области исследований отвечают профилю диссертационного
совета 24.2.489.03.

2. Основные научные результаты диссертации опубликованы в 18 печатных
работах, в том числе в 10 публикациях в рецензируемых научных изданиях,
рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Опубликованные работы
соискателя полностью отражают содержание и основные результаты
диссертации. Каждый из разделов работы соответствующим образом
представлен в перечисленных публикациях.

3. В диссертации соблюдены требования по ссылкам на источники
заимствованного материала. Документ был проверен системой
«Антиплагиат.ру». Проверка показала, что оригинальный текст в документе
составляет 90,5% от основного объема текста с учетом самоцитирования;
цитирование оформлено корректно; заимствованного материала,
использованного в диссертации без ссылки на автора либо источник
заимствования, не обнаружено; научных результатов, полученных соискателем
ученой степени в соавторстве, без ссылок на соавторов, не выявлено.

На основании вышеизложенного, комиссия РЕКОМЕНДУЕТ
диссертационному совету 24.2.489.03 при Федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Донецкий
государственный университет» принять к защите диссертацию Шатохина
Евгения Юрьевича на тему «Развитие прогностических способностей будущих
спортивных тренеров с использованием средств компьютерных онтологий»,

представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования
(педагогические науки).

Председательствующим, заместителем председателя диссертационного
совета 24.2.489.03 Евсеевой Е.Г. поставлен на голосование вопрос о принятии к
защите диссертационной работы Шатохина Евгения Юрьевича.

Результаты голосования: «За» -1 0 , «Против» -  0, «Воздержался» -  0.

Председательствующий, заместитель председателя диссертационного
совета 24.2.489.03 Евсеева Е.Г.:

Председателем диссертационного совета 24.2.489.03 Скафой Е.И. сделаны
официальные запросы и получено предварительное согласие на оппонирование
диссертационной работы Шатохина Евгения Юрьевича от предполагаемых
оппонентов:

-  Максименко Игорь Георгиевич, доктора педагогических наук (13.00.04,
теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки,
оздоровительной и адаптивной физической культуры), профессора, профессора
кафедры физического воспитания Г осударственного образовательного
учреждения высшего образования Московской области «Государственный
гуманитарно-технологический университет», г. Орехово-Зуево;

-  Захаровой Ольги Алексеевны, доктора педагогических наук (13.00.08,
теория и методика профессионального образования), доцента, доцента кафедры
«Информационные технологии» Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Донской государственный
технический университет», г. Ростов-на-Дону;

а также получено согласие выступить в качестве ведущей организации по
данной работе от федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Луганский государственный педагогический
университет», г. Луганск.

Председател ьcm вую щим, заместителем председателя диссертационного
совета 24.2.489.03 Евсеевой Е.Г. поставлен на голосование вопрос об
утверждении оппонентов и ведущей организации.

Результаты голосования: «За» — 10, «Против» -  0, «Воздержался» -  0.

Председательствующий, заместитель председателя диссертационного
совета 24.2.489.03 Евсеева Е.Г.:

Шатохин Е.Ю. предоставил список дополнительной рассылки
авторефератов. Все процедурные вопросы по опубликованию автореферата и
защите диссертации решены. Предлагаю утвердить список рассылки
автореферата и назначить дату защиты на 25 декабря 2025 года.

Председательствующим, заместителем председателя диссертационного
совета 24.2.489.03 Евсеевой Е.Г. поставлен на голосование вопрос об
утверждении даты защиты диссертации Шатохина Е.Ю.

Результаты голосования: «За» -1 0 , «Против» -  0, «Воздержался» -  0.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Считать диссертацию Шатохина Евгения Юрьевича на тему «Развитие

прогностических способностей будущих спортивных тренеров с использованием
средств компьютерных онтологий» соответствующей профилю
диссертационного совета 24.2.489.03 по специальности 5.8.7. Методология и
технология профессионального образования (педагогические науки) и принять
ее к защите.

2. Назначить оппонентами:
-  Максименко Игоря Георгиевича, доктора педагогических наук (13.00.04,

теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки,
оздоровительной и адаптивной физической культуры), профессора, профессора
кафедры физического воспитания Г осу дарственного образовательного
учреждения высшего образования Московской области «Государственный
гуманитарно-технологический университет», г. Орехово-Зуево;

-  Захарову Ольгу Алексеевну, доктора педагогических наук (13.00.08,
теория и методика профессионального образования), доцента, доцента кафедры
«Информационные технологии» Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Донской государственный
технический университет», г. Ростов-на-Дону.

3. Назначить ведущей организацией федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Луганский
государственный педагогический университет», г. Луганск.

4. Назначить защиту диссертации Шатохина Евгения Юрьевича на 25
декабря 2025 года.

5. Разрешить печать автореферата в количестве 100 экз. и утвердить список
рассылки автореферата.

6. Разместить на сайтах ВАК РФ и ФГБОУ ВО «ДонГУ», при котором
открыт диссертационный совет 24.2.489.03, текст объявления о защите
диссертации и автореферат.

Председателъствующим, заместителем председателя диссертационного
совета 24.2.489.03 Евсеевой Е.Г. поставлен на голосование вопрос об
утверждении решения диссертационного совета.

Результаты голосования: «За» -1 0 , «Против» — 0, «Воздержался» -  0.

Председательствующий, заместитель председателя/
диссертационного совета 24.2.489.03
доктор педагогических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета 24,2.4.^9.03
доктор педагогических “ .

-’I |  Ф ГБО У  ВО ЗАВЕРЯЮ

1ый СЕКРЕТ АРЬ  Н И Ч

_ М . В .  Ф о м е н к о

Е.Г. Евсеева

А.С. Гребенкина